<sup>1</sup> De his rebus vide plura infra, monum. 139—142.

<sup>2</sup> Cum Iacobus Leichius, regens gymnasii „trium coronarum“, a senatu coloniensi paulo ante conditi, ad lutheranismum defecisset, multis precibus impetratum est, ut illius gymnasii gubernatio mense Novembri a. 1556 P. Ioanni Rethio S. J., patricio coloniensi, ad duos annos traderetur; itaque ineunte Februario a. 1557 P. Leonardus Kesselius cum suis in gymnasium illud, quod in via S. Maximini situm erat, immigravit, et medio Februario ludus apertus est (\*Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 34—40. *Reiffenberg* l. c. p. 51—54. *Hansen* l. c. p. 273—287).

<sup>3</sup> Cf. *Reiffenberg* l. c. p. 54—62. *Fr. J. v. Bianco*, Die alte Universität Köln und die spätern Gelehrten-Schulen dieser Stadt I (Köln 1855), 297—303. 872—886. *Pachtler*, Ratio Studiorum I, 140—147. 228.

enim multos domi suae convictores, et in magnatum benevolentiam ipsa virtus illorum sese insinuat, etsi, quod sumptus attinet, paucorum liberalitate vel foveantur vel adjuventur<sup>1</sup>. Videor mihi videre non multo post ex hac felici Colonia prodituros, qui de reliquis in Germania collegiis nostris praeclare mereri et velint et possint, praesertim cum multorum non ignobilia ingenia tam pie quam docte illic exercentur. Benedictus Dominus, qui hoc Germanis ostium, unde fideles operarii in messem amplissimam extrudantur, aperire dignatur, atque hoc fratrum perpulchro successu ac progressu nos consolari non cessat, hac tempestate, quae, ut nostis, omnium furiarum ac impietatum est abunde ferax. In Urbem quaeso ambo scribamus, ut nobis liberum fiat, a Coloniensibus fratribus petere et accipere studiosos, qui, cum necesse sit, collegiorum horum necessitati succurrant. Audistis ex M. Balduino et Andrea Phrysi<sup>2</sup> Ingolstadii, fratrem meum P. Theodoricum Ferrariae substitisse, cum pro valetudine progredi non posset. Utinam illum Pragae impetraremus, ut aegroto ac pene desperato Patri Hurtado<sup>3</sup> succedat in lectione philosophica, aut etiam, si Doctor tamen creetur Patavii aut Bononiae, non inepte substitui queat Doctori Henrico Blishemio<sup>4</sup>; certe nostris in Germania collegiis non minus quam Coloniae, ubi sex vel septem professores habent, idem utilis ac necessarius foret. Sed ad literas tuas propius accedam.

In hac vasta Germania fieri non potest, quin literae nostrae, quas mittimus, aut intercipientur aut tardius perferantur, ut iccirco mirari non oporteat, quod rarius a me respondeatur. Postremas autem, quas Ingolstadii ad me dabas, accepi Coloniae; non potui, priusquam huc redirem, aliquid respondere. Agnosco certe diligentiam fidemque tuam, quod hisce paucis mensibus et non commodissimo tempore Austriam, Bohemiam atque Bavariam peragrare non cessas, magnisque laboribus conficis, quae ad Collegia nostra utcunque constituenda et plurima et maxima desiderantur. Vides, mi Pater, Patrum Fratrumque imbecillitatem, experiris varios maleque fundatos animos,